

2021年1月29日

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

2021年3月期 第3四半期決算補足資料

目次

<2021年3月期 第3四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会インフラ事業セグメント)
 - (産業システム事業セグメント)
 - (保守・サービス事業セグメント)
 - (不動産事業セグメント)
 - (その他)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 広報・IR部

電話：03-6420-8100

＜2021年3月期 第3四半期決算の業況＞

第3四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	2020年3月期 第3四半期	2021年3月期 第3四半期	前年同期比	2020年3月期	2021年3月期 業績予想
受 注 高	192,748	167,620	87.0%	244,180	224,000
売 上 高	143,727	137,213	95.5%	255,748	230,000
営 業 利 益	△4,887	△3,476	—	12,725	7,000
経 常 利 益	△5,559	△3,771	—	11,481	6,600
親会社株主に帰属 する当期純利益	△3,921	△3,402	—	8,208	4,700
1株当たり当期純利益	△86円44銭	△75円00銭	—	180円91銭	103円59銭

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	192,748	244,180	167,620	224,000	△25,128	△20,180
売上高	143,727	255,748	137,213	230,000	△6,514	△25,748
営業利益	△4,887	12,725	△3,476	7,000	1,411	△5,725
経常利益	△5,559	11,481	△3,771	6,600	1,788	△4,881
親会社株主に帰属する当期純利益	△3,921	8,208	△3,402	4,700	519	△3,508
設備投資額	12,946	16,042	12,083	16,000	△862	△42
減価償却費	7,170	9,765	7,404	10,600	233	834
研究開発費	7,792	10,467	6,874	11,000	△918	532
期末従業員数	9,637人	9,599人	9,706人	—	69人	—
連結子会社数	40社	40社	42社	—	2社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会インフラ	105,368	136,110	95,200	133,000	△10,168	△3,110
産業システム	49,505	63,896	33,676	46,600	△15,828	△17,296
保守・サービス	33,974	38,544	34,426	38,700	451	155
不動産	2,612	3,481	2,590	3,500	△21	18
その他	14,584	18,935	13,469	18,800	△1,115	△135
全社又は消去	△13,297	△16,788	△11,742	△16,600	1,554	188
計	192,748	244,180	167,620	224,000	△25,128	△20,180

(連結売上高)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会インフラ	74,695	146,074	78,400	136,100	3,705	△9,974
産業システム	44,919	65,885	33,853	50,300	△11,065	△15,585
保守・サービス	19,943	38,324	20,416	38,700	473	375
不動産	2,612	3,481	2,591	3,500	△20	18
その他	14,111	19,844	11,690	19,100	△2,420	△744
全社又は消去	△12,553	△17,861	△9,740	△17,700	2,813	161
計	143,727	255,748	137,213	230,000	△6,514	△25,748

(社会インフラ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	105,368	136,110	95,200	133,000	△10,168	△3,110
売上高	74,695	146,074	78,400	136,100	3,705	△9,974
営業利益	△6,549	3,654	△3,056	3,300	3,493	△354
設備投資額	2,274	3,193	3,170	4,600	896	1,406
減価償却費	3,158	4,258	3,101	4,200	△56	△58
研究開発費	2,250	3,107	2,132	3,750	△117	642
期末従業員数	4,764人	4,771人	4,786人	—	22人	—
連結子会社数	25社	25社	26社	—	1社	—

(産業システム事業セグメント)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	49,505	63,896	33,676	46,600	△15,828	△17,296
売上高	44,919	65,885	33,853	50,300	△11,065	△15,585
営業利益	1,070	3,272	△807	△1,200	△1,877	△4,472
設備投資額	7,150	8,253	4,356	5,600	△2,794	△2,653
減価償却費	1,303	1,813	1,452	2,600	149	786
研究開発費	3,284	4,214	2,610	3,900	△673	△314
期末従業員数	1,144人	1,145人	1,239人	—	95人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

(保守・サービス事業セグメント)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	33,974	38,544	34,426	38,700	451	155
売上高	19,943	38,324	20,416	38,700	473	375
営業利益	731	5,688	855	5,500	123	△188
設備投資額	496	609	375	500	△120	△109
減価償却費	224	326	295	400	71	73
研究開発費	229	341	212	400	△17	58
期末従業員数	1,722人	1,702人	1,751人	—	29人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

(不動産事業セグメント)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	2,612	3,481	2,590	3,500	△21	18
売上高	2,612	3,481	2,591	3,500	△20	18
営業利益	1,048	1,353	1,042	1,300	△6	△53
設備投資額	—	52	12	50	12	△2
減価償却費	696	928	691	900	△5	△28
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

(その他)

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	14,584	18,935	13,469	18,800	△1,115	△135
売上高	14,111	19,844	11,690	19,100	△2,420	△744
営業利益	462	857	△76	0	△539	△857
設備投資額	265	369	205	450	△60	80
減価償却費	122	175	170	200	48	24
研究開発費	102	110	78	300	△24	189
期末従業員数	1,022人	991人	797人	—	△225人	—
連結子会社数	5社	5社	6社	—	1社	—

※ 2020年4月1日付で明電ナノプロセス・イノベーション株式会社を設立したことに伴い、当該事業のセグメント区分の変更を行っており、2020年3月期第3四半期及び2020年3月期につきましては、組替え後の数値を記載しております。詳細は、2021年3月期 第3四半期決算短信 P. 10「2. 報告セグメントの変更等に関する情報」をご覧ください。

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	2020年3月期 第3四半期		2021年3月期 第3四半期		増減	
	金額	連結売上高に占める割合(%)	金額	連結売上高に占める割合(%)	金額	連結売上高に占める割合(%)
アジア	33,123	23.0%	23,308	17.0%	△9,814	△6.1%
その他の地域	19,253	13.4%	9,306	6.8%	△9,946	△6.6%
計	52,376	36.4%	32,615	23.8%	△19,760	△12.7%